R e s p 0 n s u m a S. R. M t e e i d e m. 
Sigismundus etc. 
Illme Princeps amice noster cbarissime. E t si minime dubi-

tamus Illtem Vram pro eo ac nobis perseribit : nonnullos ex 
officialibus suis bellicis eo cum mandato ablegasse, ut in partibus 
sacri Romani imperii militem scriberent, tamen illi muneris sibi 
ab Ulte Vra demandati fines transgressi, in ditionibus nostris 
milites, nobis insciis et inconsultis colligere attentarunt. Quin eo 
audaciae atque temeritatis progressi sunt, non modo in regno et 
praesertim Gedani et in aliis prouinciis, ciuitatibus militi condu-
cendo operam non obscura darent, verum etiam ex aula nostra 
praesidiarios milites ad stipendia llltis Vrae evocarent. Itaque 
mirati vehementer sumus, qui id absque literis ab Ulte Vra ad 
nos datis, nobisque prorsus ignaris attentarint, cum militem in 
alieno regno scribere citra legitimi principis scitum et volunta-
tem nemini fos iusque sit. Hinc postquam a praefectis llltis Vrae 
in compluribus locis regni nostri militem scribi cognouimus, pro-
hiberi id quidem illis, si qui in temeritate persisterunt, eos aresto 
subjici per uniuersales literas nostras mandauimus, quod vero 
quisquam eorum captus et in vincula coniectus, nihil ea de re 
omnino exploratum habemus. Xam quod Illtas Vra capitaneum 
Romont Garnolini a capitane© nostro Bothler in vincula coniectum 
et rebus omnibus spoliatum esse scribit, nunquam foctum esse, 
permissa diligenti indagatione intelleximus. Daremus vero id cum 
postulationi llltis Vrae, tum bonae vicinitatis atque amicitiae, 
cum regno nostro tuendae studio, ut si vel iste Romont, vel alter 
quispiam interceptus a capitaneis vel magistratibus nostris fuis-
set, eum saluum et liberum dimitti mandaremus. Itaque optimum 
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nostrum erga se Studium Illtas Vra ea in parte pensabit, sicutque 
nullam querendi de nobis occasionem in praesentia Illtas Vra 
re sinistre ad illam delata habuit, ita ut in posterum propensam^ 
voluntatem nostram experiatur, ubi nobis mutuis studiis ac offi-
ciis ipsa quoque respondent, operára dabiraus. Quod reliquum est, 
Illtem Vram optime valere cupimus eique studium atque bene-
volentiam nostram regiam propense deferiraus. Datum Varsaviae 
die 4. mensis Juni i anno d'. 1624. 

Varsó, 1624. szept. 17. Targowski Sdmml lengyd követ utasítása-
meUékleteìvel. 

I n s t r u c t i o g e n . S a m u e l i T a r g o - w s k i s, r. ni. 
s e c r e t a r l o , e t ad i 1 m u m p r i n c i p e m T r a n s i 1 v a n i a e 
G á b r i e l e m B e t h l e m n u n c i o , d a t a V a r s a v i a e d i e -
17. S e p t e m b r i s 1624. 

Secretarius et nuncius sac. reg. mtis nullibi immorando 
recta ibi ad illrem principem in Ungariarn aut Transiluaniam, 
aut ubi eum tum morari cognouerit. Ad quem ubi peruenerit et 
admissus fuerit , conuenienti amicae salutationis atque compre-
cationis officio suam illtem nomine sac; reg. mtis salutabit, reddi-
tisque fidei literis, in hunc vel similem modum ad eum orabit : 

Ea est ilris princeps praesentis saeculi infelicitas, ea incer-
tum, temporum-ne,-an hominum iniquitas, ut non minus occultis 
suspicionibus atque simultatibus, quam apertis odiis, armisque 
inter principes certetur. E t sane difficile est indicare, ut ea res 
maiorem pestem, ac perniciem in rempublicam christianam indu-
cat, illa perpetuum malevolentiae fomitem in animis mortalium < 
alit, saepeque dum suspicio premitur contra innoxios et inscios 
et morbo laboratur, haec aperte agit, tandemque in felici pacis 
portu, ac iucundo ca,ritatis atque amicitiae sinu conquiescit. 
Porro ad eo longe lateque haec suspicionum pestis grassari iam 
caepit, utque inclyto regno, gentique ungaricae cum inclyto regno, 
nationeque polonica coniunctio, amor, societas, foedus, amicitia 
tot saeculorum decursu inueterata, vicinitatis commerciorum^ 
pactorumque iuribus firmata, regum sanguine, sceptrorum con-
sociatione, armorum habitusque similitudine stabilita intercedunt. 
ea inuasisse, suaque contagione temerasse videatur. Nec sac. reg. 
mti duo meo demmo Iltique Vrae pepercit, quorum quanquam 
alter septimum iam supra trigesimum annum feliciter regnans 
(piam constanter vicinitatis iura colat, quam dare , quam aperte 
et candide in regiis actionibus suis procedat, orbi ita declarauit 
uniuerso, ut nulla sinistrae suspicionis, aut traductionis nota-
indicta, factas illius regias cadere unquam potuerit, alter amicum 
se Semper illustribus argumentis ac officiis sac. reg. mti dno meo -
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demmo atque rempiib. ostenclit, innenit tamen ingeniosa male-
volornm innidia suspicionis locnm, qna Iltem Vram a pristino 
erga sac. reg.mtem dnum menm,demiim universamque rempnbli-
cam studio dimoneret. Quod si id eíFecit, fatali tempornm iniqui-
tati impiitandnm est, sin minus constantiae, integritati, prudentiae 
Iltis Yrae tribuendum. Sed enim quod duduni sermonibus homi-
num, quod sac. reg. mtas partim ob usitatam rumorum leuitatem 
contemnebat, partim ob dudum conceptae de propensa Iltis Vrae 
in tuendis amicitiae. atque vicinitatis iuribus voluntate, atque 
studio opinionem respuebat, vulgabatur Iltem nempe Vram alieno 
erga sac. reg. mtem dnum meum clemunr incertum. qua de caussa 
animo esse, id casus, quo legati, aut homines Iltis Vrae in milites 
sac, reg. mtis praesidiarios inciderunt, aut confirmauit et pate-
feeit, aut maiorem eins rei suspicionem, atque scrupulum non tarn 
sac. reg. mti dno meo demo, qui nihil sibi a constantia pruden-
tiaque Iltis Vrae alienum persuaderi patitur, quam aliis iniecit. 
Accidit enim non ita pridem, ut legati Iltis Vrae ad Grustavum 
ducem Sudermaniae sac. reg. mtis dni mei clemmi liostem iter 
per regnum sac. reg. mtis sub ficto mercatorum liabitu capessen-
tes, Gabini in excubias pestis arcendae causa a praesidio sac. reg. 
mtis germanico istliic collocato institutas inciderent, dumque 
furtim praeter oppidum transire vellent, indicio a pagano quodam, 
quo duce portás oppidi vitare cupiebant, ad portarum primum 
vigiles, deinde ad praesidii praefectum delato, examinari caepti, 
et literas passus ob pestilentiae metum in compluribus locis per 
regnum grassantis monstrare iussi. Cumque nullas literas pro-
ferrent, nullasque merces, quibus negotiatoriam professionem 
adstruerent, in curribus haberent, non obscurae crepidationis 
indicio sese prodiderunt, occasionemque iisdem militibus res suas 
excutiendi, diligentiusque omnia inuestigandi dederunt, ac tandem 
literae Iltis Vrae, ac postmodum instructio legationis uni eorum 
ad Sudermaniae principem ab Ute Vra demandatae apud eos 
inuenta. Re ad sac. reg. mtem dnum meum demum delata, literis-
que missis, non potuit sac. reg. mtas nisi vehementer mirari, qui 
Utas Vra animum inducere potuisset, ut cum haereditario sac. 
reg. mtis dni mei demi atque reipublicae hoste, infausto paternae 
perfidiae pullo, de ineunda non affinitate modo, sed etiam quadam. 
•uti ex instructione apparet, belli societate, per legatos dam mis-
sos tractare voluerit. Cuius rei argumento est haec, quam in manu 
"teneo instructio, in qua odium Iltis Vrae erga regem Poloniae, 
illiusque vicissim erga Grustavum et domum Brandeburgicam, 
quorum alterum quidem iustissimum est, alterum nee esse, nec 
fuisse unquam vel ipsa domus Brandeburgica singulari a regia 
mte aifecta beneficio fateatur necesse est, praecipuam susci-
piendae huius legationis praetendaeque in coniugium sororis 
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uxoris Gustavi rationem, atqiie respectum liti Vrae fuisse prae-
scribitur. Sane cum ea, quae praeter opinionem accidunt, maiorem. 
admirationem in animis hominum excitare soleant, excitauit et in 
animo sac. reg. mtis dni mei elemi et maiorem, quod et constanter 
antea rumores de Iltis Vrae minus aequo erga ipsius mtem animo 
sparsos respueret, et suae erga Iltem Vram regiae voluntatis ita. 
conscius esset, nullám eius odii causam, ob quam Utas Vra cum 
hoste suae mtis co.nspirare, et a quo nuptias cum sor ore uxoris-
illius auspicari debeat a se íluxisse agnoscat. Nam si forte quis-
ex superiorum annorum bellis ab l i te Vra contra sermumßoma-
norum imperatorem cognatum et affinem sac. reg. mtis dni mei 
elemi gestis occasionem huius odii apud Iltem Vram ipsius mti. 
conciliandi aucupari, licentiosaque ac tumultuaria militis Poloni 
agmina, quae mgfcus olim comes de Homonna et comes ab Althain, 
stipendiis caesareis in regno suae mtis collegerat et in Vngariam 
duxerat, aut quae contra seuera sac. reg. mtis atque reipublicae 
mandata ad merenda sac. caes. mtis stipendia aliquoties excur-
rerant, ad ódium et inuidiam sac. reg. mtis apud Iltem Vram 
trahere voluit, is non aequus fűit earum rerum censor, quae a-
culpa sac. reg. mtis dni mei elemi procul abfuerunt. Nam et col-
lectio militis in regno sermo imperatori ex formula pactorum 
negari non potuit, et ii, qui tumultuarie e regno procurrentes • 
militiae caesareae nomina dederunt, capitis, atque proscriptionis 
poena sac. reg. mtas cum ordinibus regni condemnauit. Quin si. 
Iltas vestra seriem anteactorum temporum in animum reuocauerit 
suum, haud quaquam inficiari poterit sac. reg. mtas dnus meus-
clemus ita illis turbulentibus temporibus erga communem christi-
anitatis pacem atque tranquillitatem animatum fuisse, ut misso 
tam ad sermum Eom. imperatorem, quam ad Iltem Vram oratore 
suo, ambas partes ad concordiam, pacem, amicitiam reuocare 
niteretur. Itaque et si tam praeter oi^inionem sac. reg. mtis dni 
mei demi, quam praeter meritum acciderit, ut legatio haec Iltis 
Vrae ab odio potissimum erga ipsius mtem concepta, uti quidem 
verba instructionis sonant, proficisceretur, cuius nec sac. reg. 
mtas dnus meus clemus causam, nec Iltas Vra ullum antea indi-
cium dedit, tamen ut Utas Vra intelligat sac. reg. mtem dnum 
meum clemum pro usitato et innato candore suo regio dare, et 
amice cum Ute Vra agere referendum ea de re statim per me 
humillimum subditum suum ad Iltem Vram censuit, ne si id 
dissimulasset, parum dignitati suae regiae consulere, si offenso-» 
animo tulisset, voluntatem vicini et amici principis praecipiti 
credulitate, qua nihil inter principes perniciosius, in dubium 
reuocare videretur. Inprimis legatos Iltis Vrae in regno suae mtis 
esse violatos nemo iuste queri poterit, nam illi non legatorum, sed 
mercatorum nomina et habitum praeferebant, verum ubi regiae 
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Ulti colistitit legatos esse, et si iure suo uti s. r. mtis potuisset iu 
OOS, qui ad hostem s. r. m. proficiscebantur, nulla tarnen contumelia 
affecti sunt, sed in honesta aliquantum custodia detenti, ac paulo 
post libere abire ad Iltem Vram permissi. Deinde literae Iltis 
Vrae acceptae quidem per milites eosdem a legatis sunt, veruni 
nec apertae, nec lectae, easque illaesas et sigillo Iltis Vrae obsi-
gnatas l i t i Vrae una cum instructione reddo. Habet Utas Vra 
seriem et rationem facti, ex qua sincera voluntas clara et minime 
fucata sac. reg. mtis dni mei demi mens l i t i Vrae constare potest. 
l ieliquum est, ut sac. quoque reg. mti duo meo demo constare 
possit, quo animo Utas Vra banc legationem ad hostem sac. reg. 
mtis atque reipublicae et iniquum regni suae mtis raptorem 
instituerit, quae odii in instructione commemorati causa, qui 
societatis atque affinitatis cum eodem sac. reg. mtis hoste ineundae 
respectus, quae legatorum furtiui itineris, ementiti hal)itus inso-
litae trepidationis rationes ? (^uae ubi Utas Vra ac sac. reg. 
mtas dnus meus clenius S})erat, ac desiderat amice et candide per 
me suae mti aperuerit et purgauerit, ac deince^ìs nihil in actiones 
suas, dictaque et scripta irrepere permiserit, quod sinistrae 
opinionis ansam parere, dignitatem sac. reg. mtis dni mei demi 
atque reipublicae securitatemque laedei-e, hostibus earuni Con-
silio, fauore, auxilio velificari possit, experietur vicissim Titas Vra 
constantem suae mtis voluntatem, stabilemque universae rei-
publicae amicitiam, quae sicut incertum, ut ea magis ex parte 
suspicionum telis impeti et oppugnari caepit, ita ubi de optimo 
Iltis Vrae animo, tuendaeque bonae vicinitatis studiosa voluntate 
s. r. m. dno meo demo constiterit, ad utriusque partis pacem, 
atque tranquillitatem, et ea, quae ex illis efflorescere solent com-
moda, et ornamenta perennabit. 

I n s t r u c t i 0 e i d e ni s e c r e t a . 

Secretarius et nuncius sac. reg. mtis eundo ad principeni' 
Transylvaniae, iter quam diligentissime maturabit, operamque 
dabit, ut legatos Gai)ini interceptos ad principeiii Transiluaniae 
famamque ad eo ipsam praeveniat, quo illi legatio haec inopinato 
accidat, ac oh id spatium recolligendi sese, tergiversandi, excusa-
tiones captandi, legationemque sac. reg. mtis eludendi minime 
habeat. 

Ante audientiam principis nemini aduentus sui rationeui 
legationisque contenta pandet,maioreque qua poterit diligentia ad-
nitetur, ne causa aduentus ipsius legationisque secreta evulgetur. 

Responsum ut sibi absque longa procrastinatione in scriptis 
li principe detur urgebit ; sin illud in scriptis ()l)tinere non potuerit. 
responsum oretenus datum diligenter notabit, et ne memoria ex-
cidat, in codicillos referet. 
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Quae isthic rerum facies, qiiae ordinum Yngariae erga 
principem propensio, quae ipsius principis erga sac. reg. mtem et 
rempublicam voluntas, num exercitura scribat, quo spectet, quid 
moliatur, quo apud illuni loco sit Farensbachius, quam cautissime 
et sagacissime investigabit, persentiet, adorabitur. 

Si princeps vei aliquis ex ipsius consiliariis crimiiiari et 
queri voluerit legatos contra pacta detentos esse contumeliaque 
et ignominia affectos. et paucis ante annis exercitum in Yngariam 
hostiliter immissum, et saepius sermo Romanorum imperatori 
auxiliares copias e regno missas, ita id diluet, ut non legatos, sed 
mercatores detentos fuisse, eosdem tamen nulla ignominia, aut 
contumelia affectos doceat, deinde immissum fuisse regio aut pub-
lico nomine aliquem in Vngariam exercitum negabit, sed nimirum 
Comes de Homonna stipendiis caesareis scriptum in regno militem 
eo duxerat, quod illi ex pactorum praescripto et formula negari 
non potuit. De auxiliariis copiis idem respondebit, quae tantum 
abest, ut sermo imperatori a sac. reg. mte et ordinibus regni 
i'uerint decretae et missae, ut potius comitiali auctoritate cae-
sarea militia turmatim et sub signis eam petentibu-s fuerit sul) 
grauissimis poenis interdicta, et ii, qui secus attentarunt, capitis 
et proscriptionis poena mulctati. 

Demum dignitatis sac. reg. nitis atque reipublicae eam ducet 
rationem, ut nec ipse quicquam" contra eam committat, nec ea a 
quoquam dicto factoue laedi ac imminui, quantum in ipso erit, 
patiatur. 

In caetcris ex re capiet consilium, et prout usus, tempusque 
tulerit, actiones suas moderabitur, munusque a sac. regia mte 
sibi demandatum dextere grauiter, prudenter, caute exequetur, 
-et ubi redierit, seriem legationis gestae sac. reg. mti exponet, ac 
eandem in scriptis ad cancellariam regni maiorem porriget. 

L i t e r a e f i d e i e i d e m. 
lltris Princeps. Proficiscitur iussu nostro ad lltem Vram 

gen. Samuel Targowski secretarius et nuncius noster, cui in man-
datis dedimus, ut praemisso benevole salutationis officio, ea liti 
Vrae ex praescripto instructionis nostrae exponat, quae ad con-
seruanda, atque stabilienda bonae vicinitatis, atque amicitiae 
iura, sincerumque voluntatis nostrae regiae affectum clara, atque 
luculenta testificatione declarandum pertinet. Cum Utas Vra pro 
usitata sua humanitate, qua nuncios nostros complecti solet, 
proque officio boni, ac beneuoli vicini, qualem se Semper Utas 
Vra per literas, nunciosque suos nobis, regnoque nostro osten-
debat, ita accipiet, ut et fidem ei in iis, quae nostro nomine apud 
lltem Vram orabit, habeat et in iisdem optimum nostrum, since-
reque dare et candide cum Ute Vra agentem animum penset, 
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pariqiie voluntatis suae aÖectu uobis, regnoque nostro respoiideat. 
Quod reliqimm est, Iltem Yram bene ac íeliciter valere cupimus. 

( 2 0 1 . cod. 5 3 9 . s ki3v. 11.) 

162Ò. november 30. A hrandenhnrgi választó Bethlen Gábor 
házasságáról. 

Exponi siiperioribus mensibus per legatos siios insignes-
sac. caes. mti dno nostro demmo fecit ilmiis princeps, duus 
Gábriel sacri Romani imperii et Transylvaniae Princeps, partium 
regni Hungáriáé dnus et Siculorum comes, necnon Oppalii et 
lladiborii (sic) dux etc. amicus noster singularis, se nos pro 
admittendo, cum illma principe, dilectissima sorore nostra, prin-
cipe Catharina, marcliionissa Brandeburgensi, in Borussia Juliae, 
Cliuiae et Montium ducissa etc. matrimonio sollicitare consti-
tuisse, a sac. caes. mte instantius flagitans, ut non soluni clemen-
tissimum suum consensum praebere, verum etiam benignum ad 
celerrimam quamquam totius negotii matrimonialis expeditionem 
auxilium suppeditare dignaretur. Sac. caes. mtas hoc sibi nego-
tium minime displicere clementissime respondit, cumque in suam 
cels. tam propensa sit sac. caes. mtis voluntas, ut etiam si aliquam 
e domo apertissimi hostis sui sibi elocari quaereret, minime 
impediri cupiat, quidni matrimonium cum sorore nostra promo-
ueri libentissime velit, cum nulla unquam oiìensionis causa in 
sac. caes. mtem a nobis data hucusque extet. Ad maiorem vero 
testilìcationem indubitati consensus, promptaeque promotionis, 
sac. caes. mtas suae cels. legatos a commissariis suis, per ditiones-
suas, secure usque ad confinia nostra deduci iussit. Sic itaque 
cels. suae legati die huius mensis ad aulam seu residentiam-
nostrani nobis absentibus appulerunt, et eiusdem legationis 
suae munus debite expediuerunt. Ante adventum autem eorun-
deni seruitor quidam ad nos missus fuit, qui et de expeditione 
legationis ad sac. caes. mtem et negotio apud nos atfectando nos 
certiores redderet. Maluissemus sane istam legationem, atque sic 
totum hoc negotium in longius aliquod atque commodius tempus 
reiectum, uti quidem legationis nuncio id a nobis responsi datum 
est : longe nobis gratius futurum si aduentum legatorum aliquot 
mensium mora iniiceretur, expeditionemque difterent, quam ut 
confestim approperent, eo quod res tanti momenti nostra quidem 
opinione, pluribus et quidem exquisitioribus praeparatoriis indi-
gere videatur. Praefati nero legati cum iam in adcinctu essent,. 
nec eorundem expeditio commodedifferri posset,illis audito negotio 
omnino per generalia respondimus, et flagitato nobis ad aliquot 
mensium decursum deliberandi spatio, maxime apud illos urgeri 
fecimus, quod etiam si, uti apud omnes, ita et in inclyta domo» 
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nostra matrimonia Semper libera fuerint, nec quisquam nobis 
eateuiis aliquam necessitatem imponendi iure gaucleat; nihilo-
minus tamen in sac. caes. et reg. Pol. mtem certis de causis eo 
obseriiantiae animo simus, ut nullas e domo nostra matri-
monio iniioliiere, vel nos in affinitatem aut amicitiam ullam 
intrudere cogitemus, unde quicquam, quod in eorundem prae-
iudicium uergat, emergere possit. 

Sufficienter tamen iidem legati propensam sac. caes. mtis 
uoluntatem demonstrarunt, eo quod praesens in senatu clemen-
tissimum consensum praebuerit, et commissarium suum pro 
maiore itineris securitate adiunxerit, quin imo etiam dummodo 
illud flagitassent, aut necessarium duxissent, clementissime omnia 
ad nos perscribere, uel etiam missis propriis legatis mentem suam 
exponere sac. caes. mtas non recusasset. 

Cum sac. regia mte cumque regno Poloniae foedera esse 
firma aiebant, neque quicquam suam cels. hostilius unquam ten-
tasse, eo potius animo esse, ut perpetua pacta vicinitatis firmiter 
conseruentur, prout id ex bine indeque missis internunciis, uariis-
que literis patet, adeo ut nusquam alti regni Poloniae incolarum 
sinistra aliqua sertis suae causa suspicio oboriri merito possit. 

Instantius autem certiorem aliquam resolutionem ilagi-
tabant, atque maxime praeceteris propter itineris longitudinem, 
confectiorem iam suae cels. aetatem, tum quod unanimiter omnes 
cels. suae subditi foelix eiusdem matrimonium perpetuis uotis 
exoptent et desiderent. Praeterea inculcabant, se ita incerta atque 
dilatoria resolutione dimissis, tum in omnium, tum suae quoque 
cels. animo oreque futurum, nos hancce ineundi matrimonii ratio-
nem haud leviter improbare et dilatoria resolutione cels. suae 
ulteriori sollicitudini repudiam mittere. Responsum inter alia non 
pauca fuit, quod in grauioris momenti negotiis, praesertim uera 
iis, quae matrimóuium aliquod concernunt, dilatoria aliqua resolu-
tio, quae vel ex deliberatione uel alia ex graui causa fit, non sta-
tim repudium simplex importét, et omnem spem optatae respon-
sionis declaratoriam finalis auferat, quin imo si omnino illud 
matrimonium improbandi causa nobis esset, in facie animum 
nostrum ©xponeremus, nec ulluni ulterioris resolutionis tempus 
reassumeremus. 

Qui bisce non deterriti omnes difficultates praetensas e 
medio sublatas esse contenderunt, dum sac. caes. mtis approba-
tionem sua cels. obtinuit, et erga sac. regiam mtem regnumque 
Poloniae sic se semper gessit, ut de ratificatione matrimonii istius 
nullum iam dubium esse possit, quin imo confidere potius queat, 
sac. reg. mti gratum et acceptum fore, si per hoc matrimonium 
mutuae beneuolentiae incrementum haud exiguum addatur. 

Considerandum itaque nobis obuenit, quod sororis nostrae 
TÖRT. TÁR. 1 8 9 1 . I I I . FÜZET. 2 7 
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iani matrimonio maturae, nobis tamquam germano et unico 
fratri, iure sanguinis curam .gerere incumbat, ut tarn de matri-
monio quam aliis quibusque necessariis optimo quoque modo 
prospectum eidem esse possit, iuxta ac dignitas status ac condi-
tionis eiusdem postulat. ßeuocauimus nobis in memóriám sac. 
caes. mtem non minus sororem suam principi Transylvaniae. tum 
temporis imperii fasces administranti despondisse atque elocasse. 
Occurrit nobis reges Poloniae eisdem filias suas foedere coniugali 
iunxisse : unde et nostrae sorori male ibidem non fore statuimus. 
Neque enim eiusmodi matrimonii commoditas hoc repudiato 
facile nobis obueuiret, propterea quod inclytarum plerumque 
domuum principes pauci admodum reperiantur, qui coelibes adhuc 
uiuant, quibusque tanta facultas rerumque aftluentia sit, quanta 
est Transylvaniae principi. Et licet nonnulli reperirentur, dubium 
tamen nostram-ne sororem, an uero alias ex quibusuis inclytis 
regalium electorum, principumue domibus,. quarum pars non 
exigua de matrimonio sollicitaturi forent, adeo nol)is ob incertam 
spem futuram, certam elocandi sororem nostrani rationem. ultro 
occurrentem repudiare, e re nostra uisum non fuit. Nec absque 
insigni nota nostra res euasisset, si dilatoriis nimium resolutio-
nibus nostris animum Transyluaniae principis a matrimonio 
alienum fecissemus, et sorori nostrae, eo quod huius negotii rumor 
iam ad aulam sac. caes. mtis, et sic procul dubio ad alias quoque 
aulas peruenit, omnes nubendi cuipiam principi occasiones prae-
cissum iuissemus nullis praesertim extantibus causis, quae ad 
impediendum potius, quam ad promouendum hoc negotium matri-
moniale nos auocare possent. Quid quod absque ulla intentione 
aut praescientia nostra (hoc enim nos maxime niouit) id apud 
nos sollicitatum sit, propensaque sororis nostrae ad matrimonium 
voluntas appareat, sic ut potius obedire, quam resistere apertae 
huic diuinae uoluntati malimus. 

Quod sac. reg. mtas ante anni unius et mensium aliquot 
decursum per legatum suum nobis exponi iussit, in recenti per-
petui habuimus memoria, neque quid responsi sac. reg. mti a 
nobis datura fuerit, obliti fuimus. INIens tamen sac. reg. mtis tam 
fuit, praecauendi, ne sub praetextu matrimonii foedera nobiscum 
contra sac. reg. mtem inire affectaret. 

Illaesa sane veritatis fide affirmare possumus, ne minimam 
quidem horum omnium mentionem apud nos factam esse, et potius 
suam cels. quaelibet mutuae amicitiae incrementa exoptare. Atque 
bis de causis nostrum quoque praebuimus consensum, certaque 
pacta dotalia, post sufficientem plenipotentiara per legatos nobis 
exhibitam iniuimus, adiecta tamen per expressum cautione, nos 
suae celsni quacunque ratione, sanguine et amicitia deuinctos 
fore, non ultra tamen, quam ab osl)seruantia sac. caes. et ueg. 
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:mti regnoqiie Poloniae debita, admitti posse visum í'uerit. Adeo 
sinistrae cuiusuis de nobis conceptáe opinioni sufficieuter occiirri 
•posse confidimus. 

162Ő. nov. 30. A brandenburgi vdlaszó levele a lengyel királyhoz 
ugyan ez ügyben. 

Serme ac potme Rex Dne et affinis iiti parens obseriian-
dissime. 

Ad literas Regiae Vrae Mtis, quae matrimonii Transyl-
vanici causa ad nos a Reg. T r a Mte ad diem 18. mensis Noiiem-
bris Cicmiernicie perscribebantur, hoc respondere existimaiiimus. 
Nos ita demum ob consensum nostrum praeniemorato matri-
monio Transylvanico additum tam duriter in literis Reg. Vrae 
Mtis increpari meritos esse, si aliae in praebitione liuius con-
sensus unquam mentem nostram subiissent cogitationes, quam 
candide et amice cum Reg. Mte Vra agere iurisiurandi memó-
riám nunquam deponere, necessitudinem, qua princeps feudatarius 
domino suo tenetur, nullatenus negligere autoritatem, afünitatem 
et amicitiam regiam minime gentium parui aestimare aut unquam 
id conari, quod uulnus aliquod Yrae Reg. Mti incuteret, vel 
obducti vulneris cicatricem refricaret vel regno ad hilum usque 
noceret. Nunc vero cum haec omnia a nobis sint per quam 
longissime remota (qua in re coelum et terram testes vocamus) 
iudicet ipsamet Reg. Mtas Vra, an non valde indignum sit eam 
nos taliter perstrinxisse. Quae enim est accusatio Vrae Reg. 
]\Itis arguit nos, quod affinitatem Transylvanici principis non 
recusauimus. Verum liac cum re ita comparatum est, ut nihil 
hic criminis subesse uideamus nec quenquam aequa lance hoc 
quiqcuid sit trutinantem unquam futurum censeamus, qui etiamsi 
omnia penitissime scrutatus fuerit, tale quid hic inventurus 
fuerit, tale quid hic inventurus sit, ob quod iure tantam indigna-
tionem incurrissemus. Quae enim pacta Pruthenica, quae fides 
data, quo iuranientum praestitum nobis interdixit, ne sororem 
nostram pro potestate iureque, eo quo nobis ceu fratri domusque 
nostrae capiti iura deferunt matrimonio collocaremus ei, qui a 
nemine propinquorum (sola Vra Reg. Mte excepta) hoc matri-
monio non dignus iudicatur, cuius faniaf nominisque celebratio 
totam persvadit Europam, maxime cum haec omnia prouidentia 
diuina regi conspicaremur. In memóriám sibi revocet Reg. Vra 
Mtas, quod summi pontifices fuerunt, qui rescripserunt, sanci-
verunt, constituerunt cassa et irrita esse debere omnia, quae ex 
minima etiam parte matrimoniorum libertati nocerent. An non 
•omnium infimo ex Polonica et Lithuanica nobilitate fas est 
sororem, cui vult, matrimonio iungere. Non negabit itaque Reg. 

27=̂  
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Vra Mtas huiiis iuris iisum quoque nobis, qui sanguinis neces-
situdine Yram Reg. Mtem attingimus eandemque filiali amore et 
fidelitate ea, quam princeps vasallus domino suo debet, prose-
quuti Semper fuimus. Absit enim et procul absit a Reg. Vra Mte,. 
ut se talem erga nos gerat, ut inuidis et maleuolis ansa per i(l 
praebeatur, ita secum statuere aliisque persuadere, in minori, 
apud Vram Reg. Mtem electorem Brandeburgicum, cognatum, 
filium, principemque vasallum precio esse, quam ultimum ex toto 
nobilitatis ordine. Neque est, quod nobis bis quisquam regerat,, 
nos attamen principem vasallum Ligium Vrae Reg. Mtis esse. 
Xam ut illud bic scientes prudentesque praetereamus, maxime 
adhuc controuersum esse quisnam Ligius Longobardes (ab illis 
enim Ligii vocabulum ortum trabit) dietus fuerit, inter omnes-
tamen peraeque constat Ligii obligationem adversus matrimonio-
rum libertatem nihil unquam potuisse. At Vra Reg. Mtas alter 
iam agitur annus, nos per legatum suum certiores fecit, sibi 
ingratum futurum boc matrimonium, nosque respondimus, quod 
ab hoc abhorreremus, nec eins conficiendi causa absque scitu et 
assensu Vrae Reg. Mtis quicquam facturi essemus. Legatum 
quendam ad nos missum fuisse cum tali legatione, qui in pero-
rando ferocioribus etiam verbis usus est non diftìtemur : interim 
vero piane quoque confidimus, ex responso nostro de innocentia 
nostra tum Vrae Reg. Mti, tum aliis omnibus satis superque-
liquere potuisse. Promisisse autem unquam, et si tum temporis 
de matrimonio hoc contrahendo a nobis ne cogitatum quidem 
fuit, nos hac in re nihil facturos absque scitu et assensu Vrae-
Reg. Mtis (quod pace Vrae Reg. Mtis dictum sit) nosnonrecor-
damur, nec mente concipere possumus, quid nos ad id promitten-
dum impellere potuerit. Praeterea res aliter longe sese nunc, 
quam tempore legationis habent. An non enim Vra Reg. Mtas-
legatum suum apud principem Transylvanicum habuit ? an non 
et ille vicissim suum in aula Vrae Reg. Mtis, an non lautissime 
is ipse legátus in aula Vrae Reg. Mtis tractatus fuit ? Quis igitur 
aliud statueret, quam firmissimam amicitiam inter sermum 
Poloniae regem et Transylvanum pricipem coli ? (^uis unquam^ 
putasset electorem Brandeburgicum ob cum boc initam affinita-
tem apud Reg. Vram Mtem Dnum cognatum, quem Semper et 
ubique parentis loco coluit tantam indignationem aduersus se 
excitaturum ? An non venia omnino digni erimus, qui penitiora 
qua secum in pectore recondita Vra Reg. ]\Itas gerit perscru-
tati, eo quod nobis id non liceret, non fuimus ? i\.t nocet coronae 
regnoque Polonico ? Equidem quomodo id fiat, non assequimur.. 
Nihil itaque est, de quo culpemur, atque tam acriter incusemur. 
Xam si Transylvaniae principi foedus inire cum Sueco animus 
est (de quo tamen neque quidem nobis constat), non instigabit. 

E R D É L Y ÉS A HARMIJÍCZÉVES HÁBORÚ. 4 2 1 

•cum ad id perficiendiim matrimonium hoc, siciit etiamsi matri-
monium hoc coutractum nunquam fiiisset, illud propterea non 
'Ommisisset. Quod vero de eo quoque Keg. Yra Mtas conqueritur, 
.quod nonnisi re non amplius integra ad se matrimonio hoc per-
scripserimus, hoc ea de causa factum, quod certi nihil de aduentu 
legatorum Transylvanicorum haberemus, donec in finibus nostris 
ductoribus sac. caes. mtis usi consisterent. Non itaque tempus 
ferebat, quicquam tunc ad Reg. Yrani Mtem perscribere, nisi 
legatos, qui negotium instanter urgebanfc, per aliquot menses 
detinere vel re infecta a nobis dimittere cum maxima principis 
Transylvaniae offensione debuissemus. E t quamnam causam 
permissioni huic praetextuissemus. Ad suecicum matrimonium 
•quod attinet, sancte testamur nos ante de eo tractari, quam iam 
confectum consiliis maternis fuisset, non resciuisse. Itaque ut 
nobis Vra Reg. Mtas parcere nec toties objicere velit, hoc matri-
monio inflictum esse reipublicae vulnus, etiam atque etiam peti-
mus. Quid enim hoc matrimonium prodesse potuit omnibus iis, 
.quae facta sunt ? quid opis, quid auxilii attulit ? quomodo itaque 
reipublicae vulnus per hoc inflictum est? Quin imo asserere 
.audemus, nos nonnullo emolumento reipublicae esse potuisse, 
-sin per indignationem Vrae Reg. Mtis nobis Keitum fuisset, ita 
.affinitatis iura cum Sveco sororis nostro colere, velut ipsa natura 
-exigebat. Sed non aliter res sese cum matrimonio Transylvanico 
Ihabet. Utiles enim forte esse poterimus reipublicae etiam apud 
Transylvanum, si ita occasio poposcerit, si etiam Reg. Yra Mtas 
ad eum modum, veluti nunc factum, in id matrimonium invehi 
inposterum cessabit, vicinitatis autem iura cum Transylvano, 
Teluti hactenus factum, ulterius colere perrexerit. Nos obseruan-
tissimi pactorum fidelitatis iurisiurandi semper manebimus, et 
jperfidiam omnem et quicquid huic assimilari potest, plusquam 
Yatiniano odio prosequemur, fugiemus et detestabimur. Quod 
ireliquum est, Yrae Reg. Mtis fauori nos commendamus, eidemque 
fausta, íelicia, prosperaque omnia precamur. Dabantur ex arce 
jiostra Coloniensi ad diem Novembris styli Juliani 30., anni 
•Christi 1625. 

Sac. Reg. Mtis Yrae 
Georgius Gulielmus dei gratia marchio Brandeburgicus, 

^ac. Rom. imp. archicamerarius et elector in Prussia Juliae, 
•Cliviae, Moütium, Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum, Yandalo-
j-um, nec non in Silesia Crosnae Cirniouiaeque, burggrauius 
Norinbergensis, princeps Rugiae, comes Marcae et Ravenspergi. 
•dnus in Ravenstein 

Cognatus et affinis uti filius observantissimus 
Georgius Gulielmus elector. 
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162Ò végén. (k. n.J A krahói várnagy levele Bethlen Gáborhoz 
házassága ügyéhen. 

»Litterae Serenitatis Vestrae per hunc tabellariiim siiuiUj 
qui revertit nobis allatae, copiose conqiieriintur cum de alie-
natione in se animi sacrae regiae majestatis Poloniae Sveciaeque 
regis, domini nostri clementissimi, tum etiam de epistola quadam-
illustrissimi ac reverendissimi domini vicecancellarii regni ad 
serenissimum electorem ducemque Prussiae, affinem suum, acer-
bius de se, ut sibi videtur, scripta. Parcius nobis ad utrumque 
respondere visum est, quippe cum nec inquirere in litteras eorum, 
qui privatim ad se scribunt, minime nobis expediat, tum minus 
expedire arbitramur, refricare memóriám eorum, quae bene 
expressa laedere potius, quam componere animos tanti momenti 
possent. Longas aures manusque magnis principibus esse vetus,. 
quibus et multa sibi pertinentia audire et ex abdicioribus locis, 
quae quamvis secreta et abstrusa existimantur, ilio regio anti-
quo medicamine, quod summam potestatem in genus humánum-
habent, patere sibi cogunt, nec quisque mortalium tantum-
tribuat, aut suis artibus fidat, aut tantopere sua vel dieta veF 
scripta arcana esse putet, ne ad notitiam eorum, quibus interest 
et quorum magna nomina in terris sunt, perveniat, nobis atti-
gisse recentia sufficit, Serenitatem Vestram facile sibi in memó-
riám revocaturam. Caeterum, quod ad studia sua in sacrami 
majestatem et regnum Poloniae attinet, tum demum Serenita-
tem Vestram maxime declaraturam judicabimus cum alendo et 
fovendo dictis et factis benevolentiam majestatis suae et amici-
tiam Reipub. (quod optamus et amice svademus) sublatis excu-
sationibus et accusationibus, nulla praestita occasione superiori-
bus obliteratis a novis officiis ordietur, minime ambigendo, sf 
haec intercesserint, vicissim eadem relaturam serenissimum elec-
torem rectam et debitam viam ante pactam sibi spónsam magna 
ex parte neglexisse, facile vel Serenitas Vestra deposita pas-
sione judicabit, qui aliquantisper decessisse a debito majestati 
suae honore et vinculi splendidissimi beneficii hoc in passii' 
parum memor, jure aliquo judicatur promissa prius. sorore in 
matrimonium Serenitatis Vestrae, quam ut animum majestatis 
suae explorasset, et ut cultus requirebat, revereretur, haud-
difficulter sine dubio veniam concessuri. Verum et haec Sereni-
tatis Suae in majestatem suam fide et observantia, tum etiam 
officiis oboliri, animumque ejus in prisciim statum reducere-
possunt.« 

(SoholowsM idézett müve IUI. l.) 
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1626. aug. 17. A proszowi convent levele Bethhn Gáborhoz. 

»Litteras Serenitatis Vestrae tabellarius suus hoclie nobis 
reddidit, dum in conventii cum primoribus et nobilitate palati-
natus hujus circa negotia Reipub. moraremur, quibus et Studium 
suum Serenitas Vestra in sacram regiam majestatem Domi-
num nostrum clementissimum et amicitiam in regnum Poloniae 
declarat, nihilque hostile nobis unquam cogitasse, et arma in 
alios parasse nunciat lingvas malevolorum incusando, qui ejus-
modi rumores sparsere. Fatemur quidem, nec dissimulandum 
arbitramur, superiori tempore ex quibusdam liaud obscuris locis 
ad nos pervenisse, Serenitatem Vestram non satis amico animo 
in regnum hoc esse et apparatum hunc armorum, de quo jam 
constabat, causandum nobis quodammodo fore. Quod quamvis 
alienum ab aliqua firma suspitione nobis esset, qui et conscii 
nobis sumus nullam causam nec Serenitati Vestrae, nec inclito 
regno Hungáriáé ad hostilia praebuisse, imo nexus veteras et 
foedera sanctissime servasse, tum etiam prudentia et maturitas 
Serenitatis Vestrae meliora nobis semper promittebat, tarnen 
cum nec Serenitatis Vestrae animum apertum habuissemus, nec 
quidquam adeo certi et securitate vicinorum in ejusmodi trepitu 
constaret, providendum nobis duximus sine cujusvis injuria et 
foedus fidelissime servaturi, et si quid adversi ab aliqua parte 
ingrueret in absentia sacrae regiae majestatis domini nostri 
clementissimi (qui nunc bello cum duce Sudermaniae distentus 
est) viriliter responsuri. Sed cum Serenitas Vestra, prout since-
ritas inter principes et regna postulabat, amicum animum suum 
in regnum hoc per litteras suas aperuit, foedusque a tot saeculis 
initum se servaturum promittit, hoc quo gratius regno huic 
accidit, eo amantius nos etiam ad amicitiam hujus regni Sereni-
tati Vestrae deferimus et mutua fide pacem tranquillitatemque 
servaturos spondemus.« 

(SokoloicsJd idézett müve 172. 1.) 

Königsberg, 1627. jul. 13. A brandenburgi választó Bethlennek. 

Copia l i t e r a rum ab e lectore Brandenbur-
gico ad Bethlemium. 

Serme Princeps Dne affinis et fráter dilectissime. 
Et si nullum nobis est, Dilectionem Vram iam dudum 

miserrimi atque admodum ancipitis status, quo tum electoratus 
noster Brandeburgicus, tum ducatus Borussiae iam ultra sesqui 
annum laborat, certiorem factam eŝ e, facere tamen non potui-
mus, cum dictarum terrarum calamitates ac pericula nullo pacto 
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liucusque minui, sed in dies magis magisqiie augeri atqiie 
excrescere uideamus, quia Dilectioneiu vram latius de re omni 
informaremus eique verum nostrum ac ditionum nostrarum sta-
tum exponeremus. Et quod electoratum quidem nostrum inprimis 
attinet, Dil. Vrae satis cognitum est, quo pacto iam ferme ante 
sesqui annum comitis Mansfeldici et regis Daniae copiae eque-
stres ac pedestres magno numero nobis insciis ac insalutatis 
electoratum nostrum ingressae fuerint, ac duas eius prouincias. 
veterem Marchiam et Brignissae partém occupauerint, eoque 
ipso omnem illám ditionem nostram, quae Albi fluvio adiacet, 
ac ostium ulterius fluvii Havelae dicti in potestatem suam redi-
gerint. Quanta subditis nostris illis in locis eo tempore imposita 
fuerunt tributa, et quautis insuper vexati fuerint direptionibus 
atque iniuriis, dicere nunc non attinet, cum nemini id non cogni-
tum sit, eaque pluribus in locis adhuc extent rapinarum ac illatae 
devastationis vestigia, ut non tam facile fuerit incòlis nostris 
etiam plurium annorum spacio ad pristinas suas facultates redire. 
Id vero omnium pessimum fuit, quot ob viciniam ducis Fridlan-
diae et comitis Tillii, qui instructo ac numeroso cum exercitu 
tum ad limites electoratus nostri versabantur, ad haec omnia 
nobis consciis ac consentientibus, hostili animo contra caes. 
mtem ac in maximum suorum exercituum detrimentum agi duce-
bant, in periculum conjiciebamur, fore. ut iidem pari etiam modo 
reliquam electoratus nostri partem occuparent, infestarent, diri-
perent, ipsaque caes. mtas occasionem hac ex re caperet, nos 
pro hostibus habendi. Ex quo quanta et harum quas iam possi-
demus terrarum ac ditionum et earum, quae in Juliacensi 
districtu ab aliis detinentur, cum iure tamen ad nos spectent, 
aut quarum inposterum successio nobis differri possit, ab bine 
nobis impendere ac in nos deuolvi potuerint mala praeiudicia 
ac pericula, facile Dil. Yra colligere poterit. Nos itaque ut ab 
bisce omnibus uos immunes redderemus, eo quidem tempore 
omni diligentia apud Daniae regem tum literis, tum legationibus 
id egimus, ut abducto suo alia in loca exercitu, quem equidem 
non ad vastandum et in pericula conjiciendum electoratum 
nostrum, sed ad defendendum inferioris Saxoniae circulum, ac 
eis, qui tum aliis in locis periclitabantur, auxiliandum collectum 
esse acceperamus, electoratum nostrum ab bisce malis ac peri-
culis liberaret. Cuius et si tandem postquam per aliquot iam 
menses plurimum damni ab hoc exercitu perpessi essemus, pro-
missionem obtinuerimus, adeoque ea spe fuerimus : forent retro-
ductis hisce copiis omnibus pacifico utrinque statu ditionibus 
nostris frui liceret, prout etiam a duce Fridlandiae parem, quam 
a danico exercitu immunitatem pacti eramus, contra omnem 
tamen expectationem nostram accidit, ut magna exercitus danici 
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pars, qiiae comitis Mausfeldici et ducis Yinavensis ductui parere 
iussa fűit, non ex ditione nostra, quod sperabamus, retrocederet, 
sed longo per electoratum nostrum tractu per quacíraginta circi-
ter milliaria in Silesiam procederet. Maxima quoque reliqui 
equitatus danici pars, ut securitatem horum itineri praestaret, 
sub generale Fuchsio etiam in eis Albinas electoratus nostri 
partes trajiceret. Quo ipso quidem et si modo dictae Mansfel-
dicae ac Vinauenses copiae id obtinuerint, ut caesareas copias 
anteuerterent, ac partem belli eo tempore in Silesia collocarent. 
Caesarei tarnen exercitus officiarii ad unum omnes nos in suspi-
€Íonem concessi, voluntario hostibus suis transitus ac praestitius 
adiumenti, et derivati ex Saxonias partibus belli in prouincias 
>caes. mtis culpam ac suspicionem vocarunt, eademque in ipsa 
etiam caes. mtis aula non parum laborare cepimus. 

Cumque post liac contigisset, ut danici exercitus reliquiae 
in ducatu Brunsuicensi a generale Tjllio admodum caederentur, 
eorumque pars non exigua tum in territórium nostrum (prout 
etiam antehac a comite Mansfeldico, cum stragem cognitam pene 
pontem Dessauiensem perpessus esset, pariter factum fuerat) se 
reciperet, atque ita ditione nostra tanquam certo contra caesa-
reas copias asylo uterentur, hoc tandem inde euenit, ut initio 
liuius anni, cum rumor increbuisset, iterata vice partem non 
exiguam danici exercitus per ditiones nostras in Silesiam conces-
fiuram, pars caesarei exercitus, iussu ducis Fridlandiae ad impe-
diendam hanc in Silesiam irruptionem, civitatem nostram Cros-
nensem, quae nostros a Silesia limites disterminat, cum adiacenti 
districtu occuparet, atque ita Wyadri sive Oderae fluuium in 
potestatem suam redigeret. 

Pari quoque ratione dux Lunaeburgensis cum copiis a duce 
Fridlandiae sibi commissis comitis Tyllii suasu ac instinctu, ut 
facultatem occupandae Havelae danico exercitui praecideret. 
nonnullam partem sui exercitus in ditiones nostras progredì 
iussit, ac metropoli electoratus nostri Brandeburgo aliisque ad. 
Havelam sitis locis, ac imprimis nobili emporio Havelbergensi 
ad anfluentiam Albis ac Havelae sito praesidia imposuit, Quae 
omnia tamen dissimulanda omnino putaremus, modo spes nobis 
•esset liberandum brevi a malis bisce electoratum nostrum fore. 
Verum tantum abest, ut illam huius rei spem concipere liceat. 
Ut e contrario etiam Daniae rex anteversum se a copiis cae-
sareis bisce in locis videns magno numero in alteram electoratus 
nostram partem, quam Albis a Veteri Marchia disterminat, quae 
Prignissa appelatur, irruerit, Comitatum quoque Rupinensem 
occupaverit, ac nunc in ücariam etiam Marchiam perrexerit, 
atque adeo non ultra quinque a residentia nostra milliaribus 
substiterit, et progressus proculdubio adhuc ultra foret, nisi 
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praesicliis nostris, quae in praefectura Botzauiensi lioc in districtu 
imposuimus, impeditiis fuisset. 

Caesareus autem exercitiis tum hiiius certior redditus esset, 
nec ulteriorem progressiim versus Silesiae íines danicis copiis 
permittendum censeret, magno agmine hisce occurrendum duxit. 
Ac propterea ex Crosnensi ducatu propius etiam in territorii 
nostri viscera concessit, urbe nostra Francofurtana et emporio 
et academia insigni aliisque jDlurimis locis scitu tarnen ac per-
missu nostro praesidio cinctis, iamque in eo uterque exercitus 
totus est, ut alter alterum ex occupatis locis expellat, neque 
ullis hac in re mediis utrinque.parcitur, prout insigne emporium 
Havelbergense ne praesidiis caesareis amplius patere posset, 
euentu tamen votis non respondente, iam tum a danico milite 
concrematum est. 

Atque ideo ipsam iam belli sedem in electoratu nostro 
collocatum esse, Dil. Vra videt, indeque facile conjicere potest, 
quanta malorum seges nobis, ditionibusque ac subditis nostris, 
nihil quicquam tale merentibus inde expectanda sit. 

Ducatus vero noster Borussiae non minoribus quam electo-
ratus ipse ob Suecicam expeditionem premitur malis, idque ea 
unica de causa, quod a rege Sueciae affini nostro et euangelicae 
religionis nobiscum consorte, portus noster Pillauiensis, omnium 
in hoc Baltici maris tractu nobilissimus, anno exacto nobis nihil 
quicquam -tale cogitantibus, sed omnia potius affinitatis amici-
tiaeque officia ab affini nostro rege Sueciae nobis pollicentibus, 
ex improuiso summa vi occupatus ac in potestatem redactus fuit, 
navibus nostris pro praesidio portus ibi locatis nobis ademptis, 
fortalitio ibi extrui coepto occupato, ac militibus nostris vi inde 
abactis ac depulsis. Dici uix potest, in quantum apud reg. mtem 
ac totam Polonam rempublicam ob hanc portus nostri occupatio-
nem suspicionem coniecti fuerimus, non enim consciis tantum 
nobis haec gesta putant, sed ex condicto ea facta esse, et nos col-
lusionis cum rege Sueciae insimulare, nonnulli etiam proditi 
portus nostri reos arguere non erubescunt. Qua in re etsi iniuriam 
nobis iieri sciamus, ac de innocentia nostra, et quam maxime 
inuitis nobis ac cum nostra iniuria haec portus occupatio conti-
gerit, saepius protestati simus, parum tamen hactenus ea re pro-
licere potuimus. Ad rerum enim testimonia amissi, nec satis 
defensi portus prouocare, et insignia damna ex hac portus nostri 
occupatione regno illata, ademptas tot insignes ciuitates, et in 
regalem Prussiam translatum bellum ob oculos ponere non 
desinunt, nec pauci sunt, qui in ius ob hanc rem nos vocatum 
ac de privatione feudi ducatus Pnissiae contra nos actum iri 
minentur. 

Equidem nos satis nobis conscii sumus nullo pacto nos in 
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commiinionem hiiius taiu nobis ac subclitis nostris perniciosi regis 
Sueciae instituti, quo per portiim ac ditionem nostrani bellum in 
regalem Prussiani transferre aggressus est, uocari posse, quin 
imo nihilominus unquam, quam hoc de eo nobis polliceri potuimus,-
siue priorum annorum seriem, quibus et a parente eius rege-
Carolo, et ab ipso hoc rege Gustavo Adolpho bellum in Louo' 
niae partibus gestum, nos uero ac prouincia nostra in participa-
tionem belli uocati non fuit, respiceremus, siue contractam ante 
paucos annos nobis cum affinitatem, ac promissam nobis saepius 
propensionem singularem consideraremus ; maxime cum nulla 
necessitas fuerit bellum ser. reg. mti ac regno Poloniae antea 
aliis in locis gestum enim bisce in partibus exoriendi, sed sola 
consideratio magis firmandi augendique status sui, quod equii 
dem cum nostra affinis sui ini uria ac pernicie iieri merito non 
debebat, in haue rem cadere possit, quin etiam cum simile quic-
quam alio tamen in loco tentari posse, ad nos perlatum esset, et 
per literas et per internuncium regem Sueciae compellauimus,. 
ne id in animum inducere vellet, latius illis, quae ex tali expedi-
tione in nos deuoluenda essent malia, ac periculis expositisj 
quae tamen tantum abest, ut speratum effectum operarentur, ut. 
eodem piane tempore, ac antequam ad nos legátus noster redire 
posset, haec portus nostrae violenta occupatio tentata perfectaque 
fuerint. 

Et nunc quidem nulla nostra obtestatio aut deductio id i 
hactenus praestare potuit, ut apud sermum regem ac rempublicam-
Polonam piane ab omni suspicione exolueremur et omnimodam 
in ducatu securitatem obtineremus, esse enim in manibus Sueciae 
regis portum, nobilissimam ducatus nostri partem perpetuo rege-
runt, non posse, non esse hostem nostrum, qui nobilissimam terri-
torii partem vi abstulerit, esse nos membrum reipublicae, ac perdi-
tionem nostram bellum reipublicae inferri et coeptum esse et 
continuari. Itaque obstrictos nos esse ad auxiliandum reipubli-
cae ac arma contra hostem communem induenda. 

Quae quo pacto satis diluere aut vel unius aut alterius 
partis inimicitias tandem eifugere liceat, Dil. Vrae iudicandum. 
relinquimus. Ipse uero ducatus noster, et finibus Pomerelliae, 
regalis Prussiae, Maioris Poloniae, Masouiae et Lithuaniae undi-
que cingitur, et in meditullio episcopatum Varmiensem ad sermi 
regis Poloniae filium hoc tempore spectantem continet, atque 
adeo polonici militis excursionibus, infestationibus adeo patet,. 
ut nulla ratione satis contra, cum eorum si pro hostibus tandem 
haberi debemus, defendi possit. Vidimus iam tum exacta hyeme 
frequentissimas oppidorum nostrorum direptiones, depopulationes, 
vim, caedes ac incendia, ac peiora inposterum expectanda esse, 
videmus et ipsam adeo belli sedem eo deriuatam iri non obscure. • 
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coliigere possiimus, Ac iit iit uerbo rem compreliendamus. eo 
adacti sumus, iit et de existimatione nostra et de toto plane ducatu 
periclitari nos videamiis. Quae cum ita sint, et in electoratu qui-

. dem nostro omnia haec mala ex danici exercitus irruptione in 
ditiones nostras, in ducatii nero Prussiae ex occupato portu 
nostro et inde illato in regnum bello, originem ducant, nec lilla 

a-atio supersit, qua nos ac ditiones nostras a belli incommodis 
liberari, statumque electoratus ac ducatus nostri firmari, ac a 
vastatione totali, amissioneque omnimoda securum ac tutum prae-
stari posse in aperto sit, nisi electoratus nostri fines a danico 

. exercitu liberentur et Pillaviensis portus a rege Sueciae nobis 
restituatur, atque adeo aduersae etiam parti omnis occasio, ansa, 

. ratio atque praetextus male de nobis sentiendi, suspicandi. nos 
pro hostibus habendi, vei in belli consortium nos vocandi adima-
tur. Dil. Vram amanter rogamus, ut rei et aequitate et neces-

- sitate expensa suam apud Daniae Sueciaeque reges autoritatem 
interponere, ac ut inde quidem ex electoratu nostro danicae copiae 
quamprimum retrocedere iubeantur, hic fsicj uero portus nostri 

: restitutio absque mora fuit, sua interpositione efficere ac factura 
- erit, Dil. Vrae hac in re, quod bono ditionum nostrarum singulari 
: et nostrae ac posterorum nostrorum securitati atque existimationi 
summopere conducens et per se aequum ac spei nostrae singulari 
Dil. Vra conceptae conforme fuerit, et nos id omnibus inte-

L gerrime amicitiae affinitatisque officio prosequi non desinemus. 
Dil. Tram, quod superest diuinae tutelae commendatam. cum 
consorte sua sorore nostra dilectissima quam diutissime viuere 
ac valere, et prosperrime omnibus in rebus agere optantes. Daban-

rtur Regiomonti Borussorum die 13. Julii anno 1627. 

Georgius Guilielmus dei gratia marchio 
Brandeburgensis, sac. Romani imperii 
archicamerarius et elector in Borussia 
Juliae, Cliuiae, Montium, Stetini, Po-
meraniae, Cassuborum, Yandalorum, 
nec non in Silesia Crosnae, Carnoviae-
que dux, Burggravius Norimbergensis, 
Princeps Rugiae, comes Marcae et 

Rauenspurgi, dnus in Rauenstein. 

Gyulafehérvár, 1627. október 6. Bethlen Gdlor levele a lengyel 
királyhoz. 

Serenissima Mtas Regia, Dne nobis obseruandissime. 
Cum pro eo quo erga Mtem Vram ab initio ducti fuimus 

singulari affectu nobis graue admodum fuerit, funesta in ditioni-
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bus eins ab aliquo tempore bella continuata audire, eo magis 
illud molestius accepimus, quod antiquissimas gentis uostrae cum 
regnis Mtis Yrae inclytaque republica necessitudines intercessisse 
memineramus, et quod magis orbis christiani quietem post tot 
bellorum incommoda, funestasque innoxii populi clades summis 
desideriis exoptaremus. Quarum rerum cumulo hoc etiam acces-
sit, quod bisce diebus aliata e nobis sunt sermi electoris Brande-
burgici fratris et affinis nostri charissimi literae, quibus de atroci 
ditionum suarum et alibi ruina, et praesertim in ducatu Prussiae 
incommodis ab iis, quibus minime sperabat, sibi illatis granissimo 
conquestus, nos denique rogauit, ut partes nostras apud suecum 
interponendas susciperemus, quo restituto portu Pillauiensi, ditio-
nes eius bellorum malis leuari, tranquillitatique pristinae restitui 
possent. 

• Nos quibus pro ea, quae cum electorali eius dilectione inter-
cedit, arctissima necessitudinis coniunctione, non possunt eius 
incommoda non admodum molesta videri et si pio viribus minime 
deesse eidem in hoc rerum suarum statu volebamus, tamen prius 
hac de re Mtis Yrae voluntatem explorandam aequum duximus, 
ea praesertim de causa, quod uti antea etiam accidit, suspicioni-
bus de nobis eam laborare minime vellemus, legatosque nostros 
causa interpositionis nostrae cum scitu Mtis Yrae consensuque 
proficisci cuperemus. E t quoniam paria literarum a sermo electore 
ad nos datarum prope descripta et bisce nòstris annexa ad Mtem 
Yram, quo uberius dilectionis eius electoralis mentem intelligat,. 
transmittimus, rogatam etiam eandem volumus, ut voluntatem 
suam hac in re nobis quamprimum aperiendam velit, an hac inter-
positio nostra Mti Yrae cordi futura sit nec ne ? quod si molestum 
eidem esse intellexerimus, licet merito sermi electoris incommodis -
angamur, tamen supersedendum ab eo nobis, quam Mtem Yram 
oftendendam putabimus, sin vero (quod speramus) Mti Yrae illud 
aequum videbitur esse, regiasque salui passus literas nobis trans-
mittere dignabitur, haud intermittemus, quin per idoneos legatos 
nostros eo expeditos interpositionem nostram procuremus, sermi-
que electoris hac in parte expectationi de nobis abunde satis-
faciamus, et si qua in re etiam Mti Yrae opera nostra pro publica 
regni eius quieta necessaria visa fuerit, dabimus operam, ut Mtas 
quoque Yra singulare Studium nostrum erga se nullo unquam 
tempore defuturum agnoscat. Cui cum nos propensissimi affectus 
nostri officia enixe deferenda cupiamus, rogatam etiam eam volu-
mus, ut verbis praesentiuni latoris internuncii nostri et aulae 
fa miliaris generosi nimirum Petri Gavay, quidquid nomine nostro -
retulerit, indubiam fidem adhibere non dedignetur. Quam de 
caetero incolumem cum omni serma sua familia diutissime viuere 
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•prosperrimoque rerum omnium statu perfrui exoptamus. Datum 
.in civitate nostra Alba Jul ia die 6. mensis Octobris anno 1627.